

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAM**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :  
ISSUES AND PERSPECTIVES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer all the sections as per the directions given in each section.*

**SECTION-A**

Answer *any two* questions from this section in about 500 words each :

**2×20=40**

1. Explain the role of trade in economic development. What are the two approaches that have been attempted in India in this regard ?
2. How is infrastructure related to economic growth ? What factors influence the two-way linkage between the two ?
3. Discuss the long term problems of agriculture in India.
4. Distinguish between the concepts of child labour and bonded labour. How does the National Child Labour Policy (1987) address the issue of child labour in India ?

## SECTION-B

Answer *any four* questions from this section in about 500 words each :

12x4=48

5. Contrast the 'ancient Indian thoughts on development' with the 'modern economic thinking'.
6. What is 'dependency ratio' in the context of demographic structure of a country ? What has been its trend in India in the recent past ?
7. What are 'mutual funds' ? How can 'mutual funds' be strengthened ?
8. What is meant by 'crop insurance' ? What are the main features of National Agricultural Insurance Scheme, 1999 ?
9. With what objectives the Competition Act, 2003 was passed ? What does the Competition Amendment Bill (2007) further seek to achieve ?
10. Briefly explain any six methods of protection in the context of trade.

### SECTION-C

Answer *any two* questions from this section in about 100 words each : 6x2=12

11. How did Ranade identify the 'stage of growth' of India ?
  
  12. Write a note on the status of Telecom Network in India.
  
  13. Distinguish between Revenue Budget and Capital Budget.
  
  14. What is meant by Equity Capital ?
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :  
मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

### भाग-क

इस भाग से दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा  
500 प्रत्येक : 2x20=40

1. आर्थिक विकास में व्यापार की भूमिका समझाइए। भारत में इस संदर्भ में क्या दृष्टिकोण अपनाए गए हैं?
2. उपरि-संरचना का आर्थिक संवृद्धि से क्या संबंध होता है? इनके बीच द्विपक्षीय संबंध किन कारकों से प्रभावित होते हैं?
3. भारतीय कृषि की दीर्घ कालिक समस्याओं की चर्चा करें।
4. 'बाल श्रम' और बंधुआ श्रम की समस्याओं में भेद स्पष्ट करें। राष्ट्रीय बाल श्रमिक नीति (1987) भारत में बाल श्रम की समस्या से किस प्रकार निपटती है?

## भाग-ख

इस भाग से चार प्रश्न करें। शब्द सीमा 250 प्रत्येक :

12x4=48

5. 'विकास' के संबंध में पुरातन भारतीय विचार की आधुनिक आर्थिक चिंतन से तुलना करें।
6. किसी देश की जनांकिकीय रचना के संदर्भ में निर्भरता अनुपात क्या होता है? हाल ही के वर्षों में भारत में इस अनुपात में क्या प्रवृत्तियां दिखाई दी हैं?
7. पारस्परिक निधियां क्या हैं? इन्हें और सुदृढ़ किस प्रकार बनाया जा सकता है?
8. 'फसल बीमा' से क्या अभिप्राय है? राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना 1999 की मुख्य विशेषताएं बताइए।
9. स्पर्धा अधिनियम 2003 किन उद्देश्यों के साथ पारित किया गया था? स्पर्धा संशोधन विधेयक, 2007 के लक्ष्य क्या हैं?
10. 'व्यापार' के संदर्भ में 'प्रतिरक्षण' के छः उपायों की संक्षेप में चर्चा करें।

**भाग-ग**

**किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 100 प्रत्येक :  $6 \times 2 = 12$**

11. रानाडे ने भारत के विकास सोपान की पहचान कैसे की थी ?
  12. भारत में दूरसंचार तंत्र की अवस्था पर टिप्पणी लिखें।
  13. राजस्व बजट और पूँजी बजट में भेद स्पष्ट करें।
  14. अंश पूँजी से क्या तात्पर्य होता है ?
-